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Meloen SaiMaalta 
laatokalle – Minkä 
VuokSi? 
13-15.6.1997
Venäjä (SVetogorSk, antrea, äyräpää, räiSälä, 
kiVinieMi, käkiSalMi)

Tänä vuonna 13. kerran järjestettävän ”Suomi 
meloo” -viestin jatkoksi oli Imatran Lapinkävijät 
ry onnistunut järjestämään etapin Imatralta Kä-
kisalmelle, joten seikkailumieli nosti taas pää-
tään! Heli oli jo vanha kajakkikonkari, mutta 
omat melontakokemukseni voi melkeinpä laskea 
yhden käden varpailla. Niinpä en oikein osannut 
vastata, kun järjestäjän edustaja kyseli, minkä-
laisen menopelin haluaisin alleni. 

– Saat tällaisen kevyen ja ”kivansutjakan” kilpa-
kajakin. Sitä on mukava meloa, eikä matkalla 
pitäisi olla pahemmin koskiakaan… 

Kuuluisia viimeisiä sanoja: 
– No siinä tapauksessa anna tänne vain!

13.6.

Ensin Pösöllä Imatralle, josta jatkettiin yhteiskuljetuk-
sella rajalle (Karjala-Svetogorsk). Tullimuodollisuuksis-
ta selvittiin sujuvasti, ja olimme ajoissa lähtöpaikalla 
Antreassa, Kuukaupin sillan kupeessa. Miliisi oli järjes-
tänyt meille ministeritason saattueen, kaikki muut 
väistivät meitä.

83 melojaa (27 kaksikkoa, 29 yksikköä) lähti iltapäiväl-
lä Vuoksea pitkin reimoin ottein sivakoimaan kohti 
tuntematonta. Edellisen yön melomisesta hieman 
”matkaväsynyt” Heli jakoi kaksikon jonkun papin 
kanssa, ja minä yritin pysyä muiden vauhdissa omas-
sa kiikkerässä yksiössäni. 

Retkueemme venyi vähitellen pitkäksi nauhaksi. Pie-
nen tuulenvirin nostattamat laineet liplattivat mahan-
pohjassa. Lokit, tiirat ja silkkiuikut ihmettelivät meno-
amme. Heli hyräili omaa lauluaan: 
– On maailmassa kaikki kohdallaan…

Maisema erosi suomalaisesta selvästi: rannat olivat 
kuin satukirjasta, mutta missään ei näkynyt kesämök-
kejä, ei ainuttakaan! Ihmisiä oli kyllä – lomalaisia lä-
histöltä. Rannoilla näkyi telttoja ja valtavia nuotioita. 
Lintujakin laskettiin: auringonlaskuun mennessä kuu-
limme mm. kaulushaikaran, kuhankeittäjän ja sata-
kielen. 

Kello oli jo puoli kaksitoista yöllä, kun Vuoksi kapeni, 
ja virtaukset vastaavasti voimistuivat. En kuitenkaan 
osannut pelätä, sillä kaikkihan olivat vakuutelleet, 
ettei pahoja paikkoja tulisi. Meloskelin rauhassa let-
kan viimeistä edellisenä. Yhtäkkiä kuitenkin näin 
edessäni veden vaahtoavan, ja kummalliset pyörteet 
alkoivat riepotella kajakkia. Yritin pitää tasapainoa, 
mutta virta oli vahvempi: samassa tajusin kelluvani 
veden varassa, nurin kääntynyt kajakki vierelläni! Pi-
din oikeaoppisesti kiinni sekä kanootista että melasta, 
enkä edes ajatellut yrittäväni uida jommalle kummalle 
rannalle – matkaa oli viitisenkymmentä metriä mo-
lempiin suuntiin, ja vesi kuohui ”ei niin kutsuvasti”. 
Edestäpäin kuului huutoja, joista tajusin jonkun
muunkin joutuneen veden varaan. 

Pimeys ja helvetin kylmä vesi laskivat mielialaa pelas-
tajia odotellessa. Puolisen tuntia siinä kelluessa ehti 
ajatella yhtä ja toista: – Mitenköhän hemmetissä tämä 
päättyy? Pystyyköhän kukaan melomaan näin vuolasta 
virtaa vastaan? Muistikohan Heli ruokkia Kaapon…?
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Jaloista ehti lähteä jo tunto, kun viimein pari nohevaa 
heppua sai pusketuksi ylävirtaan luokseni. Nämä tie-
sivät heti, miten homma hoidetaan: he meloivat kajak-
kinsa molemmille puolilleni ja asettivat melansa poi-
kittain näin muodostuneen ”lautan” yli. Sain punner-
retuksi itseni istumaan melojen päälle, minkä jälkeen 
toinen enkeleistä tyhjensi kajakkini vedestä ja käänsi 
sen oikein päin. Sitten sujuttauduin taas menopeliini! 
– Nyt vissiin ”kotiin ja pian, sillä kylmä kangistaa nopeas-
ti”? Tarjoan konjakit, jos olen huomenna vielä hengissä! 
sain sanotuksi sankareille.

Vastatuuli oli yltynyt todella kovaksi. Onneksi Äyrä-
pään yöpymispaikka ei ollut enää kaukana. Rantau-
duin kylmästä hytisten ja huomasin suureksi helpo-
tuksekseni, että Heli oli kuivana selvinneiden joukos-
sa: – No hyvä! Olin juuri lähdössä pelastamaan sua! Olin 
kamalan huolissani!!
Sain ensiapukonjakkia ja varavaatteet kajakin vesitii-
viistä kotelosta.  

Kuulin, että viisi muutakin kanoottia oli kaatunut – ja 
kaikki saatiin pelastetuiksi. Ennen makuupusseihin 
pujahtamista lämmiteltiin hetki vielä nuotion ääressä 
– ja mäiskittiin aggressiivisia hyttysiä!

Aamulla pidettiin Äyräpään sotamuistomerkillä lyhyt 
mutta karu muistotilaisuus kaatuneiden kunniaksi (ei 
kuulemma meidän koskessa kaatuneiden).

14.6.

Seuraavana päivänä uudet voimat jatkoivat viestiä 
kohti Tiurin linnaa ja Räisälää, jossa oli viimeinen vaih-
to. Me pääsimme loppumatkan pikkubussin kyydissä. 
Matkalla pysähdyimme Kiviniemen koskella ihaile-
maan uskalikkoja, jotka laskivat hurjannäköisissä 
kuohuissa. Seuraava etappi olikin sitten jo Laatokka ja 
Käkisalmi. Väärän vitosen kaupungissa yövyimme 
”paikallisessa Seurasaaressa” – sisään ankeaan majoi-
tusrakennukseen päästiin vasta pitkän ja hermojaraas-
tavan odottelun jälkeen. Kun viimeiset melojat illalla 
saapuivat, pidettiin puheita, ja jokainen sai urakas-
taan diplomin seinälle ripustettavaksi.

15.6.

Aito Karjalan kägönen siivitti meidät uuteen päivään. 
Käkisalmi herätti ristiriitaisia tuntemuksia. Että tämä-
kin hökkelikylä on siis entistä Suomea? Käyskentelim-
me rantapoluilla ja istuksimme penkkipahoilla.

Kotimatkan jännittävin hetki oli rajalla, kun Venäjän 
tullissa yritettiin turhaan löytää maahantuloleimaa 
pahoin vettyneestä passistani. Yritin palauttaa mieliin, 
miten sanottiinkaan ”Olen Boris Jeltsinin kaukainen 
veljenpoika”, kun tullimies teki käsillään uintiliikkeitä 
ja osoitti sormellaan ensin passiani, sitten minua. 
– Da da! Niin juuri… nokkela tavaritsh! 

  Olin näkevinäni ensi kerran eläis- 
säni pienen hymynkareen venä-
läisen virkamiehen kasvoilla…

Heli ihastui Käkisalmeen ikihyviksi!



Meloen Saimaalta Laatokalle – minkä Vuoksi?302
MelodraMaattinen kajakkilaulu
(Ilkka aaltonen)

näkyy sumussa polku pIenI,
alla saappaan Itkee maan pInta.
ValkoIsen usVan keskellä

näkyy jo harmaja VajakIn.

oVen edessä ukonsIenI 
sekä VarhaInen punarInta 
seuranaan on toropaIsen leskellä,
kun VesIlle työntää hän kajakIn.

reIttI tänäänkään tuskIn on uusI,
kaIslat hIljaa edestä taIpuu,
tuulI VaIn nIIssä soIttaa

laulua luonnon säännöstä.

sIItä VuosIa mennyt on kuusI –
mutta polttaVa VIelä on kaIpuu –
kun toropaInen saI päähänsä koIttaa

talVella eskImokäännöstä.

kukka kauneInkIn saa aIna kuolla.
jäätyI aVanto VIIkossa umpeen.
leIkkaa toropaInen nyt tuonelan VIljaa,
elontyöt jäIVät häneltä kesken.

tänään nähdä VoIt paIkalla tuolla

lumIValkoIsen kukkIVan lumpeen,
joka lempeänä, tyynestI, hIljaa

ottaa Vastaan kyyneleet lesken.

Veden SyliSSä
(Ilkka aaltonen / helI aaltonen)

on mukananI kaIkkI tärkeä, 
kun VIImeInkIn mä melan Veteen saan, 
ja kohtI kaukaIsInta nIemenkärkeä 
käyn mIelI tyydytystä tulVIllaan.
taas sylIssään mua VesI kannattaa, 
kun kuIkan laIlla lIu’un pIntaa sen. 
VaIn Vana pIenten pyörteIden saa jäädä taa, 
eI sekään kauaa kerro suuntaa Vapauden.

:,:on maaIlmassa kaIkkI kohdallaan, 
ja oma maaIlmanI tässä on: 
VaIn lastu, jota aallot keInuttaa, 
sen kulku sokkeloIssa saarIston:,:

uI telkkäperhe hIljaa lahdelmaan, 
ja Iltalaulu kerttusen jo soI. 
yöperhosetkIn esIIn käyVät pIIloIstaan 
– ne kokkalyhdyssänI kohta karkeloI.
mä matkaa jatkan saareen suojaIseen, 
saan teltan pystyyn, teetä lämmItän 
– ja makuupussIIn nukahdan nIIn pehmoIseen. 
eI VoIsI onnea kaI olla enemmän?

on maaIlmassa kaIkkI kohdallaan,
ja oma maaIlmanI tässä on: 
VaIn lastu, jota aallot keInuttaa, 
sen kulku sokkeloIssa saarIston.

:,:on maaIlmassa kaIkkI kohdallaan,
ja oma maaIlmanI tässä on: 
VaIn lastu, jota aallot keInuttaa, 
lIe IhmInenkIn eessä kohtalon:,: 

Koskessa kastuneita seteleitä oli kuiva-
teltava ennen kauppaan menoa.


